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گفت و گو

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

رهایی از چرخه تورم با مالیات امکان پذیر است

یک کارشناس اقتصادی ریشه های چهارگانه تورم را نظام مالی کشور دانست و 
تصریح کرد که تنها ابزار و موثرترین ابزار برای رهایی از چرخه معیوب تورمی، 
اجرای مالیات های تنظیمی است.به گزارش اقتصادسرآمد، تورم یکی از مسائل 
اساسی اقتصاد ایران است که ریشه بسیاری از نابسامانی های اقتصادی و اجتماعی 
کشور شناخته می شود. تورم اندک برای به حرکت درآمدن چرخ اقتصاد لازم است 
اما تورم های بالا خصوصا اگر با رکود اقتصادی همراه شود، کاهش قدرت خرید 
و رفاه اجتماعی، پیش بینی ناپذیری اقتصاد، معضلات اجتماعی همچون افزایش 
فاصله طبقاتی و بزهکاری و بســیاری موارد دیگر را به همراه خواهد داشــت. 
اقتصاددانان با رویکردهای مخصوص به خود، دلایل متنوعی برای شکل گیری 
تورم بیان می کنند. احمد صالحی؛ کارشناس حوزه پول و بانک، سوءکارکرد نظام 

مالی را در شکل گیری تورم بسیار برجسته می داند.
این پژوهشگر اقتصادی در گفتگو با ایبنِا اظهار کرد: طی چهار پنج سال گذشته 
توجه روی اصلاح نظام پولی بوده که اقدام درستی است اما می خواهم الان توجه 

را بیشتر به نظام مالی کشور جلب کنم.
صالحی توضیح داد: اگر عامل اصلی تورم را خلق نقدینگی در نظر بگیریم، موتور 
خلق نقدینگی از چهار جزء تشکیل شده است، یعنی مانند یک هواپیما است که 
چهار موتور دارد که دو موتور آن در اختیار دولت و دو مورد دیگر در اختیار نظام 
بانکی است، اما به اعتقاد بنده ریشه هر چهار مورد در نظام مالی است نه نظام پولی، 

اگر چه نظام پولی هم نیازمند اصلاح است.
دو موتور تورم زای دولت

وی گفت: دو موتور سمت دولت؛ یکی افزایش خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی یعنی تسعیر دلار نفتی به ریال و دیگری استقراض دولت از بانک مرکزی 

است، یعنی چاپ پول حتی بدون پشتوانه دلار نفتی.
این کارشناس با اشاره به نوع مواجهه با خلق پول در نظام بانکی ادامه داد: برای 
درمان این دو معضل، آیا راهکار این اســت که به بانک مرکزی فشار بیاوریم که 
پول خلق نکند؟ ممکن است یک رئیس کل سالم و جدی را در این جایگاه قرار 
بدهیم اما به شما قول می دهم اگر سه ماه حقوق کارمندان دولت پرداخت نشود، 
حتی کسانی که به رئیس کل بانک مرکزی برای چاپ نکردن پول فشار می آوردند، 
آرام آرام با او تماس می گیرند که پول چاپ کند! چون هیچکس تحمل پرداخت 

نشدن چند ماه حقوق را ندارد.
روش درست مواجهه با تورم دولتی

صالحی راه خاموش کردن موتورهای تورم زای دولت را در نظام مالیاتی دانست و 
تصریح کرد: راهکار در نظام مالی است؛ یعنی اولا با افزایش درآمدهای مالیاتی باید 
بودجه تراز شود تا کسری بودجه و خلق پول ناشی از استقراض از بانک مرکزی به 

منظور جبران کسری بودجه نداشته باشیم.
وی افزود: دوم اینکه در میان مدت و بلندمدت به سمتی حرکت کنیم که بودجه 
نفتی منحصرا صرف ایجاد زیرســاخت البته با مالکیت بخش خصوصی شود؛ 
شبیه روشی که صندوق توســعه ملی دارد. تبدیل دلار نفتی به ریال برای جبران 
هزینه های دولت مانند این است که خانه خود را بفروشید و با پول آن به رستوران 
و مســافرت بروید. ولی ما ۷۰ سال است که ذیل ســرفصل تملک دارایی های 
سرمایه ای و واگذاری دارایی های سرمایه ای در بودجه که به پروژه های عمرانی 
و درآمدهای نفتی می پردازد، واگذاری دارایی های سرمایه ای را خرج هزینه های 
جاری می کنیم. پس راه حل پایدار دو موتوری که ســمت دولت است ریشه در 

نظام مالی دارد.
موتورهای تورم زای نظام بانکی

این پژوهشگر اقتصادی درمورد عوامل تحریک کننده تورم در سمت نظام بانکی 
توضیح داد: استقراض بانک ها از بانک مرکزی یعنی دست بردن در پایه پولی و 
همچنین ضریب فزاینده که به وام دهی و خلق پول منجر می شود، دو موتور تورمی 
مرتبط با نظام بانکی است.صالحی با اشاره به بخشی از پایه پولی که توسط بانک ها 
ایجاد می شود، یادآور شد: متأسفانه در دهه ۹۰ عادت خیلی بدی رخ داد و تأمین 
مالی بانک ها از پایه پولی صورت گرفت که به هر روشی، حتما باید جلوی این کار 
گرفته شود،این کارشناس ادامه داد: اما مهم ترین بخش، ضریب فزاینده است که 
باعث می شود پایه پولی با نسبت چند برابر به خلق نقدینگی بیانجامد، با این توجیه 
که این پول به سمت تولید رفته و موجب افزایش تولید ناخالص داخلی می شود.

انحراف تسهیلات به سمت سفته بازی
صالحی توضیح داد: اعداد با ما حرف می زنند؛ در طول دهه ۹۰ نقدینگی از ۴۷۰ 
هزار میلیارد تومان ۱۰ برابر شد و به ۴۷۰۰ هزار میلیار تومان رسید اما نرخ تولید 
ناخالص داخلی ما به نرخ ثابت ســال ۹۰ یعنی تولید ناخالص داخلی حقیقی ما 

تقریبا ثابت بوده، سوال خیلی مهم این است که این وام ها کجا رفته است؟
وی خاطرنشــان کرد: منطق اصلی وام دادن در سیستم بانکداری ذخیره  کسری 
)Fractional Reserve Banking( این است که منجر به اشتغال، تولید و 
ایجاد ثروت ملی شود. بنابراین وقتی نقدینگی ۱۰ برابر شده ولی تولید ناخالص 
داخلی واقعی ثابت مانده باید به این سوال پاسخ داد که به چه علت این وام ها داده 

شده؟ در پاسخ باید گفت چون سفته بازی پررونق بوده است.
چرا وام گرفتن همواره توجیه دارد؟

این پژوهشگر اقتصاد توضیح داد: همواره در اقتصاد ایران وام گرفتن پیشاپیش یک 
عمل اقتصادی توجیه پذیر بوده است و اصلا برای دریافت وام توجیه اقتصادی 
نمی نویسند، چرا که با هر درصدی به شما وام بدهند از تورم جلوتر هستید چون 
نرخ بهره واقعی منفی اســت، در نتیجه انگیزه وام دادن و وام گرفتن وجود دارد.

صالحی گفت: این وضعیت موجب افزایش نقدینگی می شود که نتیجه آن تورم 
است و دوباره تورم موجب می شود سفته بازی روی دارایی های سرمایه ای مانند 
ملک و طلا و ... سودده شــود. پس وام گرفتن برای این کارها دوباره توجیه پیدا 
می کند و این دور باطل ادامه می یابد. یعنی تورم وام دهی را تقویت می کند و انگیزه 
وام دهی برای کارهای سفته بازی )نه مولد( بالا می رود و این وام دهی نقدینگی را 
افزایش می دهد و نقدینگی به تورم تبدیل می شود و تورم باعث می شود وام گیرنده 

تمایل بیشتری برای گرفتن وام پیدا کند
مالیات؛ راهکار خروج از چرخه تورمی

وی در بیان راه حل عنوان کرد: دو نگرش در این زمینه وجود دارد؛ نخست، تقویت 
نظارت است که هرچند باید ابزارهای نظارتی تقویت شوند اما تجربه نشان داده 
است از بگیرو ببندها طرفی نبسته ایم و قیمت ها جایی رفته اند که باید می رفتند.این 
کارشناس حوزه پول و بانک افزود: به عنوان مثال چندی قبل تلویزیون گزارشی 
از یک کارگاه کوچک نشان داد که ماشین آلات مشغول کار بودند، کل سیستم با 
وام بانکی برپا شده و نماینده بانک هم برای بازدید رفته بود ولی کل مجموعه اعم 
از سوله و دستگاه ها اجاره ای و نمایشی بود! در این مثال نماینده بانک فاسد نیست 
و رشوه نگرفته، تنبل هم نیست چون بازدید میدانی انجام داده تا مطمئن شود وام 
برای کار تولیدی مصرف شده باشد و واقعا هم کارگاهی در حال کار است اما همه 
این ها غیرواقعی اســت و یک ماه بعد همه این مجموعه جمع می شود و صرف 
خرید ملک و رستوران و طلا و دلار و ... می شود. خب باید چه کار کرد؟ کاری که 

همه دنیا انجام داده است؛ ابزار مالیات های تنظیمی.
معجزه مالیات

صالحی تأکید کرد: ابزار مالیات تنظیمی به هیچ وجه اجازه نمی دهد که فعالیت 
نامولد اقتصادی سود بیشتری از فعالیت مولد اقتصادی داشته باشد. درست است 
که اگر هم اکنون مالیات بر عایدی ســرمایه )CGT( پیاده شــود ممکن است 
خطاهایی داشــته و به جاهای که نباید اصابت کند منتهی میزان خطا کمتر از ۱۵ 

درصد و قابل مدیریت است. به هر حال چاره  دیگری نداریم.

 حمایت 50 میلیارد تومانی
 بانک قرض الحسنه مهر ایران از شرکت های 

دانش بنیان
مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهر ایــران از پرداخت ۱۰۰ 
فقره وام ۵۰۰ میلیون تومانی به شــرکت های دانش بنیان در فاز 
اول تفاهم نامه با صندوق توسعه فناوری های نوین خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، دکتر سید سعید شمسی نژاد مدیرعامل 
این بانک در نمایشــگاه INOTEX از پرداخت ۵۰ میلیارد 
تومان وام قرض الحسنه برای حمایت از شرکت های دانش بنیان 
خبر داد.شمسی نژاد گفت: از آنجایی که مقام معظم رهبری)مد 
ظله العالی( با صراحت در نام سال بر حمایت از حوزه دانش بنیان 
تأکید داشته اند، ما نیز در بانک قرض الحسنه مهر ایران یکی از 
رویکردهای اصلی ســال جاری را حمایت از این حوزه تعیین 
کردیم.وی اظهار کرد: شرکت های دانش بنیان در جذب نخبگان، 
کاهش خروج ارز از کشور و افزایش تولید ناخالص داخلی نقش 
پررنگی دارند. خوشبختانه دولت ســیزدهم نیز برای حمایت 
از این شــرکت ها برنامه دارد و ما نیز بر همین اساس حمایت 
از آن ها را در دســتور کار خود قرار داده ایم.شمسی نژاد افزود: 
صندوق توسعه فناوری های نوین تا کنون ارزیابی و تأمین مالی 
شرکت های متعددی در این حوزه را در کارنامه خود دارد و این 
پیوند با توجه به توانایی های صندوق توسعه فناوری های نوین 
و ارائه وام قرض الحسنه بانک قرض الحسنه مهر ایران می تواند 
فصل نوینی را برای شرکت های دانش بنیان و فناور رقم بزند.وی 
اظهار کرد: بر اساس این تفاهم نامه در گام اول قرار است تعداد 
۱۰۰ فقره وام ۵۰۰ میلیون تومانی با تکیه بر فرآیند الکترونیکی 
ارزیابی، اعتبارســنجی و معرفی صندوق توسعه فناوری های 
نوین از سوی بانک قرض الحسنه مهر ایران اعطا شود.مدیرعامل 
بانک قرض الحسنه مهر ایران گفت: یکی از موضوعات مورد 
پیگیری ما در این تفاهم نامه، الکترونیکی شدن همه فرآیندهای 
مالی و بانکی است؛ بر این اساس بحث اعتبارسنجی و ارزیابی 
شرکت ها از طریق بســتر الکترونیکی صندوق عملی خواهد 
شــد. همچنین با توجه به حرکت فرآیندهای بانکی و مالی به 
سمت غیرحضوری و الکترونیکی شدن می توانیم ارتقای سطح 
خدمات الکترونیک بانک را با تکیه بر توان IT صندوق توسعه 

فناوری های نوین دنبال کنیم.

 تسهیلات 200 میلیون تومانی
 برای حمایت از دامداران

سرپرست بانک کشاورزی اعلام کرد: شعب بانک کشاورزی 
برای پرداخت تســهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی در قالب دامدار 
کارت فعال بودند.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی رضایی، 
ضمن بازدید از برخی شعب فعال این بانک، خبر داد: برای همه 
دامداران معرفی شده، »دامدارکارت« با سقف ۲۰۰ میلیون تومان 
و نرخ ترجیحی ۱۱ درصد صادر می شود.رضایی گفت: همسو با 
سیاست های دولت و وزارت جهاد کشاورزی، در اجرای طرح 
مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها، بانک کشاورزی نیز از 
جامعه زحمت کش دامداران با صدور دامدارکارت برای تأمین 
ســرمایه در گردش واحدهای مرغداری و دامداری، حمایت 
می کند. اعتبار در نظر گرفته شده از سوی بانک مرکزی در این 
طرح، بالغ بر ۲۶۳هزار میلیارد ریال اســت.وی درباره جامعه 
هدف این تسهیلات اظهار کرد: بر اساس ۴ سرفصل که وزارت 
جهاد کشــاورزی به ما معرفی کرده، این تســهیلات به فعالان 
بخش های گاو شیری صنعتی، دامداری سبک و سنتی روستایی، 
طیور گوشتی و طیور غیرگوشــتی پرداخت می شود. رضایی 
افزود: سامانه  »سیتا« برای پرداخت این تسهیلات در نظر گرفته 
شــده و وزارت جهاد کشــاورزی، دامداران را به شعب بانک 
کشاورزی معرفی می کند. پس از آن شعب نسبت به پرداخت 
مبالغ مشخص شده به معرفی شدگان اقدام می کنند.سرپرست 
بانک کشاورزی گفت: سقف این تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومان 
و نرخ این تسهیلات ۱۱ درصد است. دوره بازپرداخت آن نیز 
به نوع فعالیت واحدها وابسته است، اما به طور متوسط بین سه 
تا ۱۲ ماه در نظر گرفته شده است.وی همچنین به مابه التفاوت 
نرخ تجهیز و تخصیص منابع برای بانک اشــاره کرد و گفت: 
با حمایت های وزارت جهاد کشــاورزی و بانک مرکزی برای 
گشایش خط اعتباری با نرخ سود پایین تر که در حال انجام است، 
می توانیم این فاصله را جبــران کنیم.رضایی اظهار کرد: بانک 
کشاورزی برای همراهی با تصمیمات مجموعه دولت آمادگی 
کامل دارد. از همه کارکنان بانک که با درک ضرورت فعالیت در 
یک روز تعطیل، روند خدمت رسانی به جامعه هدف را متوقف 

نکردند، صمیمانه سپاسگزارم.

 بانک تجارت پیشرو در حمایت
 از شرکت های دانش بنیان

دومین نمایشگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات کیش )کیتکس 
۲۰۲۲(، فرصتــی بــرای جــذب شــرکت های دانش بنیان و 
اســتارتاپ ها و توســعه بازار بانک تجارت بود که به خوبی 
مورد اســتفاده بانک قرار گرفت.به گزارش اقتصادســرآمد، 
منصور اسلامی، کارشــناس اعتباری و نماینده اداره بانکداری 
تجاری بانک تجارت، با اشاره به حضور پررنگ بانک تجارت 
در نمایشــگاه کیتکس ۲۰۲۲ گفت: بیش از ۱۲۰ شــرکت در 
اندازه های متفاوت از استارتاپ تا شرکت های بزرگ، در دومین 
نمایشگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات کیش )کیتکس ۲۰۲۲( 
حضور داشتند و بانک تجارت به عنوان یکی از حامیان برگزاری 
این نمایشــگاه، همراه با نمایندگانی از مدیریت های مرتبط با 
امور مشتریان و فناوری اطلاعات بانک، همچنین شرکت های 
زیرمجموعه و هولدینگ بانک در نمایشگاه حضور پیدا کرد و 
در پایان نمایشگاه، از بانک تجارت به عنوان یکی از فعالترین 
غرفه های حاضر در نمایشگاه، با اهدای لوح تقدیر و تندیس، 
قدردانی شد.اسلامی با بیان این نکته که بانک تجارت با تمامی 
شرکت های موجود در نمایشگاه دیدار و گفتگو داشته است، 
اظهار داشــت: مذاکرات اولیه و نحوه همکاری فیمابین بانک 
تجارت یا شــرکت های زیرمجموعه با شرکت های حاضر در 
نمایشگاه مطرح شد و پس از گفتگو در خصوص موارد اولیه 
و اعلام خدمات مورد نیاز شــرکت ها از جمله اعتبار اسنادی 
داخلی، تسهیلات، فروش محصولات، لیزینگ، تفاهم نامه و… 
هماهنگی به منظور برگزاری جلسات حضوری در تهران یا سایر 
شهرها انجام شده اســت که پس از پایان نمایشگاه، مذاکرات 
تکمیلی صورت گرفته و طی هفته آتــی نتایج این مذاکرات به 

بار خواهد نشست.

میرتاج الدینی: کارت اعتباری وتسهیلات آنلاین مطالبه عمومی است
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: آنلاین شــدن پرداخت تسهیلات بانکی به مطالبه عمومی تبدیل شــده و باید آن را جدی گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، با بیان اینکه بانکداری الکترونیکی و برخط شدن و غیرحضوری شدن خدمات بانکی به یکی از مطالبات مشتریان بانکی 
تبدیل شده است، گفت: اطلاعات بانکی اعم از تسهیلات بانکی، نوع پرداخت، شیوه پرداخت و اطلاعات تسهیلات گیرنده باید شفاف شود، در غیر این صورت نمی توان انتظار 
داشت که فساد و رانت از بین رود.وی افزود: طبق قانون هرچه لازم است باید شفاف شود و اطلاعات در معرض دید همگان قرار بگیرد. آنلاین بودن تسهیلات یکی از این راه هاست 
و کارشناسان بانکی بر همین موضوع تأکید دارند که برای شفافیت باید ابتدا تراکنش های بانکی شفاف شود.وی بیان کرد: در قانون شفافیت مجلس شورای اسلامی همه این موارد 

قید شده است، طوری که باید تسهیلات بانکی، مجوزها و استفاده از سایر امکانات کشور شفاف شوند.

گروه بازارســرمایه -محمد بیک-  
برآیند سه ســال متوالی جهش شدید 
قیمت در بازار ملک نشان دهنده کشف 
دومین یخچال ملکی اســت. در حالی که افزایش 
سود سفته  بازی ناشی از جهش مکرر قیمت مسکن 
در کشور در فاصله انتهای ۹۷ تا میانه ۱۴۰۰، منجر 
به افزایش تعداد خانه های فریز شده و شکل  گیری 
نخستین یخچال ملکی شد، بررسی  ها و برآوردهای 
و با استناد به یک آمار رسمی از ایجاد دومین یخچال 
در بازار مســکن در عصر جهش خبر می دهد. آن 
طور که آمارها و برآوردها نشان می دهد، در عصر 
جهش قیمت مسکن در کشور، حجم سرمایه های 
حبس شــده در ســاختمان های نیمه  تمام به میزان 
چشــمگیری افزایش یافته اســت. این موضوع از 
کشف یخچال ملکی در عصر جهش قیمت مسکن 

در کشور خبر می دهد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســال گذشــته حجم 
ســرمایه گذاری در ســاختمان های نیمه تمــام با 
بیشترین رشد در مقایسه با میزان سرمایه گذاری در 

ساخت وســازهای جدید وهمچنین ساختمان های 
تکمیل شده روبه رو شد. همچنین نسبت سرمایه های 
صرف شده در نیمه تمام ها به تکمیل شده ها از عدد ۳ 
در اواســط دهه ۹۰ به نزدیک عدد ۶ افزایش یافته 
است. این دو بیانگر حبس ســرمایه در کارگاه های 
ساختمانی تعلیق شده یا پروژه های تمام نشده است 
که سه علت برای آن مطرح اســت. تهدید یخچال 
ملکی با دو شــوک سیاستی و سیاســی می تواند به 

فرصت تبدیل شود. 
براساس آمار اعلام شــده از سوی بانک مرکزی که 
در قالب گــزارش نماگرهای اقتصــادی به تازگی 
منتشر شده اســت در ۹ماه اول سال گذشته، حبس 
سرمایه های ملکی در ساختمان های نیمه  تمام رکورد 
زد؛ به گونه  ای که در این بــازه زمانی، رونق تعلیق 
پروژه های ســاختمانی به جای »تکمیل« در عصر 
جهــش قیمت، رصــد می شــود. برآوردها حاکی 
است نسبت حجم سرمایه گذاری در ساختمان های 
نیمه تمام به ســاختمان های تکمیل شده است. در 
سال ۹۶، عدد ۳ بوده است؛ در حالی که این میزان در 

۹ ماه اول ســال ۱۴۰۰ به عدد ۶ افزایش یافته است. 
حجم سرمایه  گذاری در ســاختمان های نیمه تمام 
نشــان دهنده میزان و حجم سرمایه های حبس شده 
یا منابع منجمد شده در ساختمان های تکمیل نشده 
است که این میزان در ۹ ماه اول سال گذشته به میزان 
چشمگیری در مقایسه با سال های قبل افزایش داشته 
است. به معنای ساده  تر، میزان انجماد سرمایه و رشد 
ســرمایه های غیرمولد ملکی در کشور به طور قابل 

توجهی افزایش یافته است.
 محرک پیشتاز در رشد اقتصاد مسکن

 به صفر رسید
علی انصاری کارشناس ارشد حوزه اقتصاد مسکن در 
اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: فعالیت های 
ساختمانی دولت و بخش خصوصی در سال گذشته 
به گونه ای رقم خورد که از یک سو سهم بازوی اصلی 
و محرک پیشتاز در رشــد اقتصادی به صفر رسید و 
از سوی دیگر عمده سرمایه گذاری ها در این حوزه 
به جای تمرکز بــر احداثپروژه های جدید یا تکمیل 
پروژه های قدیمی، در سازه های نیمه تمام حبس شد.

علت حبس سرمایه در ساختمان های نیمه  تمام
او افزود: در شرایطی که حجم سرمایه های منجمد 
و غیرمولد ملکــی در دوره جهــش افزایش یافته 
است. دلیل موجود به از دست رفتن شرایط طبیعی 
فروش مسکن ناشی از از دست رفتن قدرت خرید 
خانوارهای فاقد مسکن و نبود تقاضای مصرفی موثر 
برای خرید آپارتمان در دوره جهش مربوط می شود. 
بســیاری از خانوارهای فاقد مســکن و متقاضیان 
مصرفی خرید آپارتمان  های مسکونی در دوره اخیر 
جهش قیمت مسکن به دلیل از دست رفتن و ضعف 
شــدید قدرت خرید به اجبار به حاشیه بازار رانده 

شدند و توان خود را برای خرید از دست دادند.
 افزایش فعالیت سفته  بازها
 و سرمایه  گذاران ملکی

وی تصریح کرد: همین موضــوع موجب افزایش 
فعالیت سفته  بازها و ســرمایه  گذاران ملکی و رشد 
خریدهای ســرمایه  ای در این بازار شــد. در دوره 
اخیر جهش قیمت مسکن به طور متوسط حدود ۷۰ 
درصد خریدها از بازار مسکن از سوی سفته  بازها و 

ســرمایه  گذاران ملکی انجام شد و سهم خریدهای 
مصرفی از بازار مســکن در دوره ســه ساله جهش 

حدود ۳۰ درصد برآورد شد.
با رشد پی در پی و قابل توجه قیمت مسکن برخی 
از ســازنده ها با این تصور که می توانند واحدهای 
خود را در سال های بعد با قیمت  های بسیار بالاتر به 
بازار عرضه کرده و ســود بیشتری از فرآیند ساخت 
دریافت کننــد، فرآیند تکمیل واحدهــا را متوقف 
کرده و آنها را به شــکل ســاختمان های نیمه  تمام 
رها کردند. معنای این اقدام ســازنده ها این اســت 
که این گروه از فعالان ســاختمانی، حبس سرمایه 
در ساختمان های نیمه تمام را به عنوان یک فعالیت 
غیرمولد بسیار سودآورتر از تکمیل و فروش واحدها 
در موعد زمانی معمول دانســته و این فعالیت غیر 
 مولد را به فعالیت مولد ساخت و ساز و عرضه جدید

 ترجیح دادند.
شــرایط فعلی دربــاره وضعیت ســرمایه  گذاری 
ســاختمانی در بخش هــای مختلف نشــان دهنده 
کشف یخچال دوم سرمایه های ملکی است. بخش 
اول، همان خانه های دوم و چندم خالی از ســکنه یا 
بلااستفاده است که مالکان آنها نه این واحدها را به 
بازار فروش عرضه می کنند و نــه اجاره می دهند و 
تهدید دوم نیز حجم زیاد ساختمان های نیمه تمام در 
کشور است. اما بررسی  ها نشان می دهد این تهدید 
می تواند به یک فرصت برای کاهش قیمت مسکن 
و احیای قدرت خریــد و رونق خریدهای مصرفی 

تبدیل شود.
در واقع لازم اســت در وهلــه اول هزینه ملاکی و 
بلااســتفاده گذاشــتن املاک و ســرمایه   ملکی در 
قالب وضع و دریافت مالیات سالانه از همه املاک 
مســکونی از جمله زمین و مســکن، تمام شده و 
نیمه  تمام، از حالت صفر خارج شده و این اقدام برای 
سرمایه  گذاران دارای ریسک و هزینه شود. از سوی 
دیگر، با کاهش ریسک  های غیراقتصادی، انتظارات 
تورمی کاهش یافته یا از بین برود و این موضوع منجر 
به خارج شدن سرمایه ها از حالت غیرمولد و تبدیل 
آن به ســرمایه مولد از طریق تکمیــل و عرضه این 

واحدها به بازار مسکن شود.

محرک پیشتاز در رشد اقتصاد مسکن به صفر رسید، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

افزایش فعالیت سفته  بازها و سرمایه  گذاران ملکی

برگزیده ها

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خواستار اختصاص یارانه 
کالای اساسی به ۹۵ درصد جمعیت کشور شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمدرضا پورابراهیمی با اشاره به طرح 
جدید اقتصادی عنوان کرد: با توجه به وجود اشکالات متعدد در پایگاه 
اطلاعاتی رفاه ایرانیان، این سامانه، نیازمند بازنگری جدی در نحوه اخذ 
اطلاعات، به روزرســانی داده های موجود و از مهمتر فرمول محاسبه 
دهک ها می باشد و ادامه وضعیت کنونی مشکلات خاصی برای جامعه 
هدف جهت دریافت یارانه کالاهای اساسی ایجاد کرده است.وی افزود: 
بررسی های میدانی در چند روز اخیر در مناطق مختلف کشور حاکی 
از این اســت جمعیت زیادی از افراد واجد شرایط در مناطق روستایی 
و عشــایری و نیز گروه های خاص همانند کارگران، بازنشســتگان و 
کارمندان از دریافت یارانه حذف شده اند که این مسئله موجب نارضایتی 
و نگرانی آحاد مردم از نواقص موجود در ســامانه جامع رفاه ایرانیان 
شده اســت.پورابراهیمی ادامه داد: بازنگری در نحوه اخذ اطلاعات و 
محاسبه دهک ها در پایگاه جامع رفاه ایرانیان یکی از ضرورت هاست 
و در شرایط کنونی که عدم امکان دسترســی پایگاه جامع رفاه ایرانیان 
به بخشــی از اطلاعات مربوط به هزینه های واقعی خانوارها از جمله 
بیماری ها، معلولیت ها و سایر موارد مشابه وجود دارد امکان انحراف 
در گزارشهای مد نظر وجود داشته و، به دلیل عدم لحاظ شدن اطلاعات 
واقعی امکان انحراف در تصمیم در این خصوص مشهود بوده و باید 
بازنگری شود.نماینده مردم کرمان و راور در مجلس عنوان کرد: دیگر 
نکته حائز اهمیت این است که در چند سال اخیر امکان اصلاح اطلاعات 
خانوارهای نیازمند به یارانه در سامانه هدفمندی یارانه ها وجود نداشته 
و اساساً این سامانه یک طرفه بوده و بعضاً بدون بررسی واقعیت هایی که 
امکان اعتراض حذف شدگان فراهم شود، اقدام به قطع یارانه خانوارها 
کرده لذا باید سامانه به نحوی طراحی شود که همزمان امکان اضافه شدن 
خانوارها وجود داشته باشد.عضو شــورای عالی هماهنگی سران قوا 
گفت: شاخص های ارزیابی دهک دهم بیانگر ان است که حدود پنجاه 
درصد از جامعه هدف در این دهک بسیار نزدیک به دهک نهم است و 
این موضوع موجب نارضایتی جمعیت کثیری خواهد شد، لذا پیشنهاد 
این است به ۹۵ درصد جمعیت یارانه کالاهای اساسی پرداخت شود 
که این امر موجب رضایت بیشــتر مردم خواهد شد.پورابراهیمی بیان 
کرد: پایگاه جامع رفاه ایرانیان باید به کلیه اطلاعات مورد نیاز از جمله 
پرداخت های هزینه ای خانوارها همانند هزینه های بیماری های خاص: 
معلولیت ها و سایر موارد مشابهه جهت دهک بندی و ارزیابی اطلاعات 
متصل باشد و لذا به واسطه عدم دسترسی به تمامی اطلاعات مورد نیاز 
نمی تواند برآیند دقیقی از اطلاعات ارزیابی شده به سیاست گذاران و 

تصمیم گیران حوزه اجرایی بدهد.

ســعید عمرانی درباره نامه معاون وزارت صمت مبنی 
بر اینکه محصولات تولید شده با ارز ترجیحی با قیمت 
مصوب جدیــد به فروش بروند، گفت: ســود فروش 
محصولات قدیمی با قیمت جدید به حساب هدفمندی 
یارانه ها واریز می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، روز گذشته نامه ای 
به امضای معاون تجارت و خدمــات وزارت صمت به مدیران کل 
استان های این وزارتخانه ارسال شده مبنی بر اینکه کالاهای اساسی 
که اخیراً شــامل اصلاح قیمت شــده اند حتی در صورت تولید و 
عرضه با ارز ۴۲۰۰ تومانی )در تاریخ قبل از اصلاح( با قیمت های 
جدید به فروش برسند. از سعید عمرانی، معاون قضائی دادستانی 
کل کشور پرســیدیم؛ آیا این را می پذیرید کالایی که از ارز ۴۲۰۰ 
تومانی اســتفاده کرده با قیمت آزاد و چند برابــر گران تر فروخته 
شود؟عمرانی در پاســخ گفت: اطلاعیه ای راجع به کارخانجات و 
واحدهای تولیدی که مشــمول افزایش قیمت شدند صادر و اعلام 
کردیم که نســبت به کالاهایی که با ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته اند باید 
خوداظهاری کنند.وی افزود: این خوداظهاری باید به غیر از بازدید 
ســازمان تعزیرات حکومتی و مجموعه قوه قضائیه انجام می شود. 
مثلًا؛ یک تولیدکننده ۴ هزار تن نهاده ارز ترجیحی دارد. این واحد 
می تواند محصول خود را با قیمت جدید عرضه کند اما باید مقدار 
مواد اولیه خریداری شده با ارز ترجیحی را به جهاد کشاورزی استان 
اعلام و رونوشــت آن را به تعزیرات حکومتی و قوه قضائیه ارسال 
کند.عمرانی ادامه داد: طبق گفته معاون وزیر جهاد، مبالغی که از این 
خوداظهاری دریافت می شود، به حساب سازمان هدفمندی یارانه ها 
واریز می شود.معاون دادســتان کل کشور همچنین گفت: در مورد 
فروشگاه ها هم به معاونین وزرا گفتم که اینها چون بیشتر به تعزیرات 
مربوط است، محصولاتی که از قبل در انبارها دارند را صورتجلسه 
کنند. فروشگاه ها محصولات خود را به قیمت جدید عرضه کنند و 
مابه التفاوت در نهایت به حساب سازمان هدفمندی یارانه ها واریز 
شودعمرانی در پاسخ به این سؤال که چرا مابه التفاوت قیمت ها باید از 
جیب مردم پرداخت شود؟ گفت: درست یا غلط الان سیاست دولت 
شروع شده و الان اگر هر فروشگاهی را مجبور کنیم که محصولات 
را به قیمت قدیم بفروشد، جز اینکه مردم هجوم بیاورند و بی نظمی 
ایجاد شود، اتفاق دیگری نمی افتد. این رویه همچنین باعث ایجاد 
دوگانگی در اجرای اصلاح قیمت ها و بین زمین و آســمان ماندن 
این سیاست می شود. الان باید موجودی انبارها صورتجلسه شود 
که چقدر محصول تولید شــده با ارز ترجیحی دارند و سود ناشی 
از فروش آن با قیمت های جدید باید به حساب هدفمندی یارانه ها 

واریز شود که متعلق به مردم است.

رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره بــه بهبود وضعیت 
ارزی کشــور در پی رشــد صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشور درباره عدم پیوســتن به اف ای تی اف نیز گفت:  
این موضوع مانع جدی در شــرایطی تحریمی نیســت، شــرایط 
تحریم ســازوکارهای خودش را دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی درباره اشکالات سیاست 
ارز ۴۲۰۰تومانی گفــت: ارز پیش از این به حلقــه اول پرداخت 
می شد و به دلیل آنکه به واردکننده داده شــده بود به جای اینکه به 
مردم و مصرف کننده برســد انحراف هایی داشته است. زمانی که 
به واردکننده ارز ۴۲۰۰ داده می شــد اولاً تفاوت نرخ ارز و سامانه 
نیما قابل توجه بود و واردات بیش از نیاز کشور بود، ارز ارزان بود 
واردات بیشتر بود که به قاچاق منجر می شــد به تولید هم آسیب 
جدی وارد شد.وی افزود: شکل پرداخت یارانه اصلاح شده است 
و مردم اصلاح این یارانه را می بینند و این شکل جدید بسیار مناسب 
شده است نسبت به قبل چراکه پیش از این به واردات اختصاص 
یافته بود و سر سفره مردم نبوده است. اصلاح قیمت نیاز به توضیح 
دارد. ورود به این موضوع جســارت و جرئت می خواهد و دولت 
ســیزدهم هم باید برای مردم توضیح دهد.رئیس کل بانک مرکزی 
در ادامه گفت:  اگر اصلاح یارانه ها زودتر اجرایی می شد بهتر بود. 
با توجه به جنگ اوکراین قیمت جهانی کالاها افزایش پیدا کرد و 
خیلی از کشورها تعرفه واردات را صفر کردند و انگیزه قاچاق از 
کشور ما بیشــتر هم شد، بنابراین اگر امســال ارز ۴۲۰۰ ادامه پیدا 
می کرد هدررفت منابع ارزی بیشتر می شد.وی در پاسخ به این سؤال 
که چه مقدار رانت از طریق ارز ۴۲۰۰ صورت می گرفت، بیان کرد:  
ارز ۴۲۰۰تومانی رانت هایی را ایجاد می کرد و این رانت ها حجم 
زیادی از منابع ارزی را به خود اختصاص می داد و مردم ارز ارزان و 
کالای ارزان را احساس نمی کردند، تمامی حلقه های تولیدکننده و 
توزیع کننده استفاده می کردند، اما مردم استفاده نمی کردند، اکنون 
یارانه به اقشار هدف و گروه ها پرداخت و به شکل دیگری توزیع 
می شــودصالح آبادی درباره تأمین ارز از سوی بانک مرکزی برای 
کالا و مواد اولیه هم عنوان کرد: ارز مــورد نیاز اکنون تأمین با نرخ 
نیما است که راحت تر تأمین می شود در گذشته چون نرخ ترجیحی 
بود صرفاً بانک مرکزی تأمین می کرد، اما وقتی ارز نیمایی می شود، 
بخش خصوصی صادرات غیرنفتی برای کالای اساسی ارز را تأمین 
می کند بنابراین ارز بهتر تأمین می شود. هیچ مشکلی در تأمین ارز 
کالاهای اساسی نداریم و خوشبختانه درآمد ارزی به دلیل افزایش 
قیمت نفت و رشد ظرفیت تولید نفت بیشتر هم شده است بنابراین 

هیچ مشکلی در این بخش نداریم.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد 

 لزوم اختصاص یارانه کالای اساسی
 به ۹۵ درصد جمعیت کشور

معاون دادستان کل 

واریز مابه التفاوت فروش محصولات قدیمی 
با قیمت جدید به حساب هدفمندی یارانه ها

رئیس کل بانک مرکزی

عدم پیوستن به اف ای تی اف مانع جدی 
در شرایط تحریمی نیست


